emendari iconlendatz accedit quod ple

rumque et perstricta nimisy atque com

pendiosa luculentiorem sui illustrationem

item dcsiderarc videatun Praneiscus Au

gustinus ab ficclesia patriis in rebus facile

princcpsy feliciorem quidem ac praelibati

scriptores operam inavasse dicendus esty

caeterum suam chronologicam historiam

ea ratione comparavity ut neque rerum

copiam satis praeferrey neque naevis y

unde nonnihil ipsi dignitatis detractumy

omnino vacare deprehendatun me vero

haec omnia viris alioqui praeelarissimis

sugillandi animo obiecta habeantury potius

ac illorum oscitantiaey donanda dixero sui

temporis calamitatiy quo ea prohibcbantur

illustramenlay quois diplomatica re auspi

l-M
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cato invalescente. historiae commodis post

haec consultum est.

llelibata porro hactenus momenta ea

erant. quae accuratiorem de sacris patriae

rebus tractationem persequendam quidem

suaderentg ast cum in tot magni nominis

scriptores uni mihi veluti in arenam de

scendendum foret. obnitens negotii peri

culum simuL acriterque obiiciebanL unde

a consilio dimovendus cram. ni alienum

iudicium ancipitem me diu. atque hae

rentem sperare iussisset. addidissetque

animos suppetens mihi chartarum copia.

quas longaevoa impensoque studio vel

apud exteros comparandas curavi. factum

iri fretus.. ut iis totidem veluti admini

culis ad perdiliicilem provinciam mihi

viam firmarema in eamque fidentius ope

ram impenderem. lix illis porroy qui

praesidiis eiusmodi ad Spartam hanc a

dornandam paratis. suisque locis oppor

tpnius designandis. de me apprime pro

meriti sunt. singulari prosequendus com

memoratione venit amplissimus multis

nominibus vir vicronlus cAllSfAMfS cosm

rllaurinensis ArchipraesuL liegiisque ad

pietatem largitionibus supremus Pracfe

ctus. qui pro egregia in me voluntate

alia. atque alia de subalpina principe

ecclesia sua monimenta non modo com

municavit. quorum aliqua vel propria

- manu. utut pontificii curis distentus. ex

archetypis humanissime descripsit. quum

exquisitissimis. quibus praestat sapientiae

ornamentis. antiquitatis et studium unacum

stoenographica scientia uberius accedat.

sed et adiuncto mihi socio. de quo in

ferius. describenda cumulaliore bcneficio

indulsiL adeo ut viro amplissimo consona

plane dicenda sint quae cl. Stephanus Pna

luzius de loannis lilaptistae colberti cele

bratissimi laudibus affirmare non dubi

tavit. a quo Lactantii. ut fama fert.

librum de morL persccutq quem ipse prior

edidit. acceperat tum commemorandi cla

rissimi viri comes ac Praescs victorius

lids

Amedeus Platzaert. llynastes losephus

vernazza. lacohus llurandius. atque iilu

genius de-Levis in patriis rebus investi

gandis. illustrandisque accuratissimiz com

memorandus mihi item venit amicissimus

quondam Angelus Paulus llarena. qui et

dc provincia hac mea obeunda iteruma

iterumque consilium dedit. et multigena

ad rem largissime contuliL maiora con

laturus. ni literariac reipublicaq ac patriae

sui desiderium intempestive nimis reli

quissetSPraemissis hinc fultus praesidiis

quod pridem conceperam animo consilium.

tandem aliquando perlicere mecum con

stitui.

lium vero primordiae lucubrationes hae

meaea qualescumque sinta praelo iam com

mitterentun ad hoc idem institutum per

sequendum stimulos item admovit con

iuncta cum losepho Masioi rllaurinensi

tantiquitatum patriae studiosissime neces

situdo. quem ex novis.- firmisque ad opus

subsidiis semeL iterumque comparatis .

socium mihi adiungendum eo consilio

curavi. ut exquisitis de lliaurinensi potis

simum ecclesia. eiusque antistitibus mo

nimentis commissis. quae tum ex metro

politanae eiusdem ecclesiae cartophylaciis.

praestantissimi clericalis Senatus indul

gentia. tum ex urbani lllaurinem tabularii

codicibus praeclarissimis civicarum rerum

moderatoribus annuentibusa sibi delibaviL

mutuam vel in iis maxime operam im

pendereL ad quae persequenda pastoralis

qua fungon curatio haud satis otiip vel

opportunitatis erat interdum indulturaz

quod quidem pro voto enixus est. altera

voluminis huius parte additamentis aucta.

atque animadversionibus. quae a praesi

gnatis qua archiepiscopalibus. qita me

tropolitanae ecclesiaea atque urbanis mo

nimentis suaderi videbantuiy tum vero ab

aliis multigenis . quae delibare licuit.

ornatissimi viri Anastasii curlandi natio

nalis curiae tabularum pro-curatorisoperm

qui alia item ad rem nostram illustra
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menta propriis e collectaneis hausta pro

suo in patrias res ingenio perhumaniter

suppedita.vit. tlonlatis sic- utriusque stu

diis futurum confidimus. ut novis lucu

bratiortibusg id commodi accedat..uude ad

exitum lestinatius contendanL quod im

pensissime praestolamuin

nlamvero instituti mei rationcm. ac me

tthodum praenoscendas lectori subiicere

praestau in. iisdem siquidem lucubratio

nibus persequendis has mihi non- teme

randas-unquam praestitui leges. ut nempe

nequitL nisi ex indubiae fidei chartis qua

autographis g qua antigraphis. ingenuis

veluti e fontibus l1austum. delibatumque

statuerenn ac tum uniee me scriptorum.

maxime vero recentiorum vel in re non

absona teneret auctoritas. cum aut illae

omnino desiderarentum vel ab iis lustrandis

prohibererz in re autem dubia coniecturae

subsidio temperantiam et quoad critices

praecepta haudquaquam viderentur relu

ctari. utendum mihi foretg adulter-inis vero.

aut suspectis narrationibus notatis. inani

busque episodiis expunctis. tractationi per

me institutae contra accederent quae scri

ptores ipsi vel non norunt. vel strictim

nimis rccensuere tum ecclesiarum statum.

habitumque spectantia. tum praesulum

numerum . atque aetatem. quorum aliquot

vel nomen ipsum adhucusque latuit. tum

eorum acta . eaque potissimum . per quae

ingenium. mores. mentisque ad ardua

negocia facultas in clariore veluti luce col

locari idignosceremg unde factum foret ut.

cum numeris omnibus absolutam mihi

non liceat. accuratiorem saltim ea. quae

suppetiL historiam exliiberem.

Porro hoc ipsam pacto elaboravL nempe

post cuiusque episcopalis urbis originem.

atque vicissitudines brevibus recensitas.

per me expenditur quo illa aevo primum.

t aptiore sententizu ad christiana sacra ac

ccsseriL quove primum pontificali sede

insignitaz quae illius ecclesia princeps.

quive aeditui primitus ipsius ministerio

11Sor

iuancipatiz quae lythurgia penes eos olim

invalueriu vel impraesentiarurm obtineatz

q-uaudonprimum canonicus inibi ordo .

quovenauthore induetusz utrum ipsius or

dinis coplegae communi vivendi ratiom

unico sub tecto aliquando usi. quove aevo

discretis. distinctisque praebet-undis vel alias

eiusmodi vitaeg atque aedium communioui

valedixerintz quae primitus. quaeve modo

inter illos dignitatem tac olliciaz quibus

urbs- ipsa locis nec sacris. paroeciisqum

quibus olim. aut in praesens regularibtts

tum virorum. tum virginum ordinibus.

seu ascoeteriis. laicorum sodalitiis. paupe

rum tum prochotmphiia tum nosacomiia

aliisve piis locis constet. vel constiterin

quam exploratius mihi comperire datum

estz qua primum aetate dioeceseos illius

incolae christianae religionis mysteriis ini

tialis quae iamdudum. quaeve id temporis

eiusdem confiniaz quae intra ambitum

abbatiae. quae canonicorum conlegiaz quot

sexus utriusque regularium monasteria .

ac militaribus ordinibus commendatae

ecclesiaez equi demum paroeciarum nu

merus. Praemissa haec omnia excipit urhis.

sive ecclesiae ipsius Antistitum cllronotaxis

a constituta ibidem pontificali sede ad no

strum usque aevum deducta. qua illorum

genere. domo. vitae in minoribus insti

tu to. atque genuina pontificii epocha. quoad

tempora patiuntum primo expensisn eo

rumdem acta quam accuratius per charta

rum. vel scriptorum non infimae notae

testimonium licuit. delibantun apocripha

scilicet contrariis momentis refelluntum

anecdota ad illustrationem accensenturg in

pravum vero detorta a criminatorum ob

iectis vindicanlurgr quos demum illi sibi

adscrivere. vicariL atque emortualis annus.

quoad memoriae proditum esse liqueL sta

tuuntur. Ad eiusmodi autem Antistitum

chroriotaxis calcem elenchi obtinentium in

ipsa eadem ecclesia dignitates a prisca ad

nostram usque aetatem accedent . haud

caeterum accuratissimL cum suppetcntia

Mb
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in eosdem monumenta id non satis pati
deprehendantur. i

liamdem ferme methodum a me usur
patam i videris in monasteriorum abbatiae

decore inlustrium historiag expenditur

quippe monasterii cuiusque origot quibus

nempe loco. authore. ac aevo excitatum-g

quam magis veritati consentaneum mihi

visum est. quoties annum explorata per

monimenta praefinire haudquaquam licuitz

quae facultates illi a conditore assertae. vel

postmodum aliorum largitate accedentesz

qui primitus monachi eidem mancipati.

quaeve regularia instituta. quibustaddictizl

quot minoris ordinis monasteria. quae

ccllae nuncupabantum olim illi subditaz

quae per llomanos pontifices ac principes

viros privilegia. atque honestamendta in

dultaz quo demum tempore. monastico

ordine deficientea commendari cocptum.

quae quidem monasteriorum pene om

nium pars sors fuit. aut primaevis mona

chis dimissisa aliis suffectis adtributum

Posthaec monasterii eiusdem Abbatum e

lenchus ad chartarum item. vel scriptorum

non suspectam fidem contextus traditum

illorum actis itidem ad calculum pro op

portunitate revocatis.

Meautem mihi identidem ab authorum

tum nostratnm . tum exterorilm sententia

declinanti quis forte sit reluctaturus. quasi

meam pro ingenio. ac unice refragandi

libidine statuerim. operae pretium duxi
compairata multifariam. uti superins. mo

nimenta appendicis loco ad voluminis

cuiusque calcem ftribus prioribus exceptisy

nonnulla vero contracta . vel suapte natura

strictiora ipsas inter dissertationes ex ar

chetypis accurate descripta exhibere. quae

suum sententiae eidem meae calculum

satis. superque adiicianu ne nova. ac

portentosa ausisse insimuler. Appendix

porro cathedralium ecclesiarum aliquot.

atque monasteriorum constitutionis ac in

structionis chartas praefereL supremorum

Antistitum. caesarum. atque virorum prin

insa

cipum pro ecclesiis. sive coenobiis iisdem

data diplomataz praesulum item. optima

tum. aliorumque largitiones. eas quidem.

quae eruditionem. vel non spernendam

novitatem sapiuntz sanctorum actag necro

logia. synodales leges. canonicorum san

ctiones. nonnulla item lythurgicm quae

dum praefectorum ecclesiis ac monasteriis

per tempora praesulum historiae novam

veluti lucem tadiungere perguntg complura

et de priscis subalpinae patriae nostrae

moribus. ac institutis non iniucunda ape
riuntgi eademque ferme omnia. quae modo

recensebamg vel plane anecdota. vel ad

hucusque inedita. quae vero iampridem

excusa. ad archetyporum. aut indubiae
vetustatis iapographorum fidem recudenda

mihi ideo visa sunt. ut a variantibusi

quas edita exemplaria praeferunu lectio

nibus opportune cautum foretz supra

haec item alia non pauca daturus-essem .

si quae iamdudum mihi pro voto per

mittenda conlidebam. conversis insperato
rebusi ad ignotos asservatores minime di

vertissent. i i

lnstituti mei ratione satis hic delibata .

reliquum est. ut operis oeconomiam lectori

itidem obiiciam. quod nempe duplici veluti

parte constabit in totidem dissertationem

quot antistitum. necnon abbatum sedes
digesta quarum altera Sabaudoi-cisalpinam

regionem sacram. transalpinam altera per

sequetur. Prior de subalpina principe ec

clesia lllaurinensL eiusdemque episcopis.

tum i archiepiscopis tractationem exhibebiL

non quidem unico iuxta editoris praemo

nitumy-sed trinis voluminibus. sic desi
derante superaccedentium in diesiirerum

copia. quae in caussa maxime fuiL cur hoc

illorum primum lucem ante annum ferme

tertium haud adspexeritz quorum alterumg

tomi primi scilicet pars alteraa potissimum

anecdota eorumdem antistitum acta com

plectetur. tertium vero edenda in praeli

batam ecclesiam monimenta. horum fre

quentiae gratia. ex universo praeferetz tum
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de rPaurinenfsiis provinciae sacrae ecclesiis.

primarum ordine servato . lpporegiensi

nempe. MonregalensL SalutiensL Plossa

nensi. Pinaroliensip PpugellensL ac Secu

sina. eammque episcopisz mox de pro

vinciae eiusdem inlustribus monasteriis qua

antiquatis. qua etiamnum constantibuss

ab aevo maioribus initio ducto. ipsorumque

abbatibus Posthaec de cisalpinis ecclesiis

disputatio subibit. quae Mediolanenisi me

tropolitae morem gerunt. vercellense sci

licet. Astense. Alba-Pompeianm Aquense.

atque flasalensm reliquis Sabaudiensis di

tionis ipsius ecclesiis dissimulatis. quod

ad eas persequendas chartarum mihi ad

opus praesidia desiderentun adiectis vero

Pliciense . quae ltaliae. ac Salliae Marbo

nensi contermina. libredunensi metropo

litae obsequitum necnon Augustana ad

occidentalem ltaliae oram quidem consi

stente. sed rllarefntasiensi archipraesuli sub

missag illarumque omnium itidem antisti

tibusz hinc de monasteriisa atque praeclari

nominis praepositatibus aeque exoletis. ac

usque perseverantibusy quae earumdem

cuiusque dioeceseos ambitus complectitun

et in quorum historiam monimenta mihi

praesto sunt. necnon de illorum praelatisg

eiusmodi porro disquisitio primae parti

finem imponet.

operis vero pars altera ad Sabaudiam

sacram. sive ecclesiasticam transalpinae

regionis rem convertenda. rllarentasiensem

metropolitanam ecclesiam primo perse

quetur. tum flebenncnsem. atque Mau

rianensem. quae viennae Allobrogum

archipraesuli suffragantum hinc flambe

riensem flomano pontifici nullo medio

subditam. cuius sedes etsi iamdudum

tdesignata. ac in Sabaudiae urbe principe

t modo constituta. omnium caeteroquin aevo

novissima babetun quippe quod eius initia

a nostra met aetate ducantun indeque

earum singularum antistitesz postremo de

regionis eiusdem. qua canonici. qua mo

nastici ordinis monasteriis abbatiae itidem

l
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decore inlustribus. ipsorumque praesu

libus dissertationes eamdem partem alite

ram. superis annuentibus absolvent. fluod

que autem operis voluminum post tertium

exempla chartarum in argumenta. quae

per illud- singillatim expenduntum corol

larii loco ad calcem. prout nuper innue

bam . exhibebit.

flaec igitur esto instituti mei ratio. haec

operis oeconomia a scopus vero is plane ut

et ipse. et adiunetus mihi socius patriae

commodis. queis omnes nascimun quam

per exile ingenium licct. deserviamus. il

liusque rebus nonnihil luminis accedat.

quod equidem tum maxime praestolari fas

esset. cum primum nova nobis pro bene

volentia pararentur ad institutum ipsum

subsidia per eos rerum nostrarum amato

res. qui in cisalpinae. vel transalpinae

regionis ecclesias singulatim. aut mona

steria monimentis pollent. quos inter lau

dibus nobis exornandus venit cl. vir loan

nes baptista Moriundus rllaurinensium

rllheologorum conlegii socius. qui multi

gena de Aquensibus episcopis illustramenta